
Bulgaria

Estonia
Chipre

Hungría
Letonia

Lituania
Polonia

Eslovaquia
Eslovenia

Rep. Checa

Turquía

Rumanía

Europa ha dejado de ser
un "Viejo Continente" para
 ser algo fundamental en
nuestras vidas. Desde su
creación, con el Tratado de
París de 1951, hasta hoy, 15

Uno de los aspectos que
más va a cambiar en nuestra

vida cotidiana con la unificación monetaria
y económica va a ser la desaparición de
la peseta. La célebre "rubia" dejará paso
al euro, moneda que utilizaremos los
ciudadanos de los 15 países de la UE
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Parlamento

Consejo Europeo

Edificio del parlamento
en Bruselas

Edificio del Consejo

Edificio de la Comisión

Edificio del Tribunal de Justicia

      Elegidos por sufragio universal directo
cada cinco años y en cada estado miembro,
en número proporcional a los habitantes del
mismo y al producto interior bruto.

      Tiene competencia en materias
normativas, de control político y en materias
presupuestarias.

      Jefes de Estado y de Gobierno de los
respectivos Estados miembros y Presidente
de la Comisión; les asisten los ministros de
Asuntos Exteriores y un miembro de la
Comisión. Preside el Jefe del estado o de
Gobierno al que le corresponda presidir el
Consejo de Ministros.

      Definir orientaciones políticas generales
de la Unión Europea. Puede tomar acuerdos
concretos en cuestiones puntuales. Se reúne
2 veces al año, pero puede convocar
reuniones extraordinarias.

      Un representante de cada Estado
miembro que tenga rango de ministro, en
el área correspondiente con los asuntos a
tratar, y capacidad para comprometer a su
gobierno en las decisiones adoptadas. La
presidencia es rotativa y dura 6 meses.

      Organo legislativo propiamente dicho,
elabora normas de obligado cumplimiento
en toda la Unión Europea.

       Comisarios, propuestos por cada
Estado en atención a su competencia e
independencia. Su mandato dura 5 años.

      Organo ejecutor de las decisiones del
Consejo y de las que obliguen del
Parlamento. Está facultada para dictar
reglamentos con ese fin. Presenta
proyectos de ley al Consejo de Ministros
y formula recomendaciones o realiza
estudios sobre diversas materias para
asesorar al Consejo.

      Jueces, abogados y profesionales del
Derecho, altamente cualificados,
nombrados de común acuerdo por los
Estados miembros, para 6 años.

      Garantizar el respeto del Derecho en
la aplicación y ejecución de los tratados
y poner sanciones en caso de
incumplimientos. Vela por la efectividad de
los derechos humanos en la Unión
Europea.

Comisión

Consejo de Ministros

Tribunal de Justicia

Edificio del parlamento
en Estrasburgo

Hemiciclo del parlamento
en Bruselas

países han pasado a formar parte de la llamada
Unión Europea. Está pendiente una nueva
ampliación: 3 nuevos países pasarán a formar
parte de ella dentro de poco

Composición
Funciones

(Por países)

Alemania

Gran Bretaña

Francia

Italia

España

Holanda

Bélgica

Grecia

Portugal

Suecia

Austria

Finlandia

Dinamarca

Irlanda

Luxemburgo

99
87
87
87

64
31

25

21
20

16
16
15
6

25
25

País
Capital
Población
(mill.de habitantes)

Superficie (Km2.)

Año de la
adhesión

13 14

15

Viena
8

84.000
1995

Austria15

Finlandia
Helsinki
5

337.000
1995

14

España
Madrid
40

505.000
1986

12

Portugal
Lisboa
10

92.000
1986

11

Reino Unido
Londres
58

244.000
1973

8

Dinamarca
Copenhague
5,5

43.000
1973

7

Irlanda
Dublín
3,5

70.000
1973

9

Grecia
Atenas
10,5

132.000
1981

10

450.000
1995

Suecia
Estocolmo
9

13

Países Bajos
Amsterdam
15,5

41.000
1957

1

Luxemburgo
Luxemburgo
0,5

2.600
1957

2

Bélgica
Bruselas
10

30.500
1957

3

357.000
1957

Alemania
Berlín
82

4

Francia
Paris
58,5

550.000
1957

5

Italia
Roma
57

301.000
1957

6

1

23 4

5

6

7

89

10

11
12


